§1º Caso a Fiscalização Tributária alcance a meta de recolhimento das receitas 
próprias definida em regulamento expedido pelo Poder Executivo, identificada 
mediante apuração realizada pela contabilidade municipal no fechamento do exercício, 
o servidor receberá a título de gratificação pela meta alcançada, a quantia de 1.500 
(um mil e quinhentos) pontos, na proporção de pontos que cada servidor aferiu durante 
o ano, em relação aos demais servidores do setor/departamento. 

I - Para fins de apuração do valor da meta proposta, considerarão os seguintes 

tributos da receita própria: 

a) Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN;

[...]

divulgação do Índice de Participação dos Municípios (IPM) definitivo, em montante do 
Valor Adicionado Fiscal do fator VAF PRODUÇÃO AGRÍCOLA, os servidores lá 
lotados com efetiva e comprovada atuação receberão a título de gratificação pela meta 
alcançada a quantia de 1.500 (um mil e quinhentos) pontos, na proporção de pontos 
que cada servidor aferiu durante o ano, em relação aos demais servidores do 
setor/departamento. 

§3º O valor de cada ponto, para efeito de pagamento da Gratificação de 

Produtividade Fiscal (GPF) e o Prêmio pela Meta Alcançada Anualmente (PMAA) será